[image: image1.jpg]£l

Администрация Боготольского района

Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«27» июля 2012 года

№ 415 - п

О порядке создания, хранения и использования резервов финансовых и материальных ресурсов для обеспечения мероприятий по гражданской обороне, ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
   В целях создания резервов материальных ресурсов для обеспечения мероприятий по гражданской обороне, ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования Боготольский район, в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 N 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,  Постановлениями Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 27.04.2000 г. № 379 «О накоплении, хранении и использовании в це​лях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», Законом Красноярского края от 02.11.2001 № 16-1558 «О резервах материально-технических ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Красноярского края», руководствуясь ст. 28.3 Устава Боготольского района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок создания, использования и восполнения местного резерва материальных ресурсов для обеспечения мероприятий по гражданской обороне,  ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования Боготольский район согласно приложению 1.

2. Утвердить номенклатуру и объемы местного резерва материальных ресурсов для обеспечения мероприятий по гражданской обороне,  ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования Боготольский район согласно приложению 2.

3. Утвердить перечень органов местного самоуправления и организаций муниципального образования Боготольский район – держателей местных резервов материальных ресурсов для обеспечения мероприятий по гражданской обороне,  ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера согласно приложению 3.

4. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций района создать в соответствии с законодательством объектовые резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций за счет собственных средств.

5. Установить, что создание, хранение, использование и восполнение местных резервов материальных ресурсов для обеспечения мероприятий по гражданской обороне,  ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории муниципального образования Боготольский район производится за счет средств районного бюджета.

6. Опубликовать Постановление в газете «Земля Боготольская» и на официальном сайте Администрации района: www.raion_bogotol@krasmail.ru
7. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

8. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Боготольского района

Н.В.Красько

Приложение 1
к постановлению администрации

Боготольского района
от «27».07.2012 г. № 415-п

ПОРЯДОК

создания, хранения, использования и восполнения местного резерва материальных ресурсов для обеспечения мероприятий по гражданской обороне,  ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 N 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998  № 28-ФЗ «О гражданской обороне»,  Постановлениями Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 N 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 27.04.2000 № 379 «О накоплении, хранении и использовании в це​лях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», Законом Красноярского края от 02.11.2001 N 16-1558 «О резервах материально-технических ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Красноярского края» и определяет основные принципы создания, хранения, использования и восполнения местного резерва материальных ресурсов для обеспечения мероприятий по гражданской обороне, ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования Боготольский район (далее – район).

1.2. Местные резервы материально-технических ресурсов района создаются заблаговременно для экстренного привлечения необходимых средств в целях первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения, питания пострадавших граждан, оказания им помощи, обеспечения аварийно-спасательных и аварийно-восстановительных работ при ведении военных действий и (или) вследствие этих действий, возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - чрезвычайные ситуации).

1.3. Местные резервы включают продовольствие,  материально-технические средства для ликвидации чрезвычайных ситуаций,  материально-технические средства для жилищно-коммунального хозяйства и другие материально-технические ресурсы.

Номенклатура и объемы местного резерва определяются администрацией района исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

1.4. Держателями местного резерва являются:

1.4.1. Отдел по безопасности территории – продовольствие, материально-технические средства для ликвидации чрезвычайных ситуаций;
1.4.2. администрации сельских советов - материально-технические средства для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

1.4.3. муниципальное казенное предприятие «Услуга» - материально-технические средства для жилищно-коммунального хозяйства.

II. ФОРМИРОВАНИЕ
местного резерва материальных ресурсов для обеспечения мероприятий                          по гражданской обороне,  ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
2.1. Держатели резервов:

2.1.1. разрабатывают предложения по внесению изменений в номенклатуру и объемы материальных ресурсов в местных резервах;

2.1.2. представляют на очередной год бюджетные заявки для закупки материальных ресурсов в местные резервы;

2.1.3. определяют места хранения материальных ресурсов, отвечающие требованиям по условиям хранения и обеспечивающие возможность доставки в зоны чрезвычайных ситуаций;

2.1.4. в установленном порядке осуществляют отбор поставщиков материальных ресурсов в местные резервы;

2.1.5. осуществляют закупку и поставку продукции в местные резервы в порядке, установленном законодательством, либо заключают, в пределах объема выделенных ассигнований, договоры (контракты) на экстренную поставку материальных ресурсов в резервы в случае чрезвычайных ситуаций;

2.1.6. организуют закладку, хранение, замену, обслуживание и выдачу материальных ресурсов, находящихся в местных резервах;

2.1.7. организуют доставку материальных ресурсов местных резервов потребителям в зоны чрезвычайных ситуаций, произошедших в границах района;

2.1.8. ведут учет и отчетность по операциям с материальными ресурсами местных резервов;

2.1.9. обеспечивают поддержание местных резервов в постоянной готовности к их использованию;

2.1.10. осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию материальных ресурсов, находящихся на хранении в местных резервах;

2.1.11. разрабатывают проекты муниципальных правовых актов по вопросам хранения, учета, обслуживания, замены, списания и выдачи материальных ресурсов местных резервов;

2.1.12. отрабатывают обобщенные заявки на поставку товарно-материальных ценностей для утверждения решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности района и (или) руководителем гражданской обороны;

2.1.13. Осуществляют согласно утвержденной номенклатуре в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 N 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» приобретение и поставку товарно-материальных ценностей в резервы;

2.2. Допускается вместо приобретения (закупки) и хранения материально-технических ресурсов (продовольствие, вещевое имущество, горюче – смазочные материалы, оборудование  и другие материалы) или части таких ресурсов заключение договоров на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии и обращении.

III. ХРАНЕНИЕ И ОБСЛУЖИВАНИЕ МЕСТНЫХ РЕЗЕРВОВ.
3.1. Хранение материальных ресурсов организуется держателями  резерва в местах, специально предназначенных для их хранения и обслуживания и где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.

3.2. Держатели резервов осуществляют:

3.2.1. получение поступивших грузов и транспортировку до мест хранения;

3.2.2. формирование местных резервов в сроки, определенные условиями договоров.

3.2.3. проведение расчетов потребностей в материальных средствах и ежегодное их уточнение;

3.2.4. осуществление контроля по срокам и условиям хранения материальных средств;

3.2.5. обновление материальных средств.
4. ОБНОВЛЕНИЕ РЕЗЕРВОВ

4.1. Обновление местных резервов - выявление материальных средств с истекающим сроком хранения и замена их новыми в том же ассортименте.

4.2. Обновление местных резервов происходит путем выдачи материальных средств с истекающим сроком хранения в реализацию.

5. ВОСПОЛНЕНИЕ РЕЗЕРВОВ

5.1. Восполнение местных резервов производится на основании распоряжения Администрации Боготольского района по предложению комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования Боготольский район за счет средств резервного фонда Администрации Боготольского района в соответствии с порядком, установленным Федеральным законом от 21 июля 2005 года N 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» и нормативными правовыми актами муниципального района.
6. ИСПОЛЬЗОВАНИЕ МЕСТНЫХ РЕЗЕРВОВ.
6.1. Местные резервы для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера являются муниципальной собственностью и подлежат использованию в целях предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера при проведении аварийно-спасательных, ремонтно-восстановительных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей в зоне чрезвычайной ситуации в границах муниципального образования, для развертывания и содержания временных пунктов питания пострадавших граждан и лиц, принимавших участие в ликвидации ЧС, других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения района как в мирное, так и в военное время. Использование местных резервов осуществляется на безвозмездной и безвозвратной основе. Перевозка материальных ресурсов, входящих в состав местных резервов, в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортом администрации района, МКП «Услуга» и сельских советов.

Оперативное руководство и контроль за формированием, размещением и использованием местных резервов материальных ресурсов осуществляют держатели резервов.

6.2. Основанием для выделения материальных средств из местных резервов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в мирное время является решение комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования Боготольский район, заверенное председателем указанной комиссии и гербовой печатью Администрации района, в котором указываются количество, состав материальных средств, их целевое назначение.

6.3. Основанием для выделения материальных средств из местных резервов для первоочередного обеспечения населения, а также для оснащения аварийно-спасательных формирований и (или) нештатных аварийно – спасательных формирований при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ, проводимых на территории муниципального образования Боготольский район, в случае возникновения опасностей,  является распоряжение Администрации района.

6.4. Использование материальных средств из резерва в иных целях запрещается.

7. ФИНАНСИРОВАНИЕ МЕСТНЫХ РЕЗЕРВОВ

7.1. Финансирование расходов по формированию, хранению, обслуживанию, использованию и восполнению резерва для ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется за счет средств бюджета, предусмотренных на формирование резервного фонда Администрации района.
8. ОТЧЕТНОСТЬ

8.1. Держатели местных резервов осуществляют полный контроль за движением материальных ресурсов путем и результаты отчетности ежегодно по состоянию на 1 января очередного года представляют в администрацию муниципального образования Боготольский район.

Приложение 2

к постановлению администрации

Боготольского района

от «27».07.2012 г. № 415-п
НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМЫ
резерва материальных ресурсов муниципального образования Боготольский район для обеспечения мероприятий по гражданской обороне,  ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории района.
	№
п/п
	Номенклатура и наименование
материально-технических
ресурсов
	Единица
измерения
	Объемы
материально-
технических
ресурсов
	Обоснование
объемов

	1
	2
	3
	4
	5

	Продовольствие

	1
	Хлеб ржаной
	кг
	62,5
	на 50 человек
на 5 суток
согласно
нормам
обеспечения
продуктами
питания
пострадавшего
населения (будет приобретаться за счет средств резервного фонда администрации района)

	2
	Хлеб белый
	кг
	62,5

	3
	Макаронные изделия
	кг
	5,0

	4
	Крупа разная
	кг
	15,0

	5
	Консервы мясные
	кг
	15,0

	6
	Консервы рыбные
	кг
	6,25

	7
	Чай
	кг
	0,25

	8
	Жиры
	кг
	7,5

	9
	Сахар
	кг
	10,0

	10
	Соль
	кг
	5,0

	Материально-технические средства для ликвидации чрезвычайных ситуаций

	11
	Лодка резиновые
	шт.
	1
	В соответствии с прогнозирова-нием чрезвычайных ситуаций

	12
	Мотор лодочный
	шт.
	1

	13
	Жилеты спасательные
	шт.
	4

	14
	Водонепроницаемые полукомбинезоны
	шт.
	2

	15
	Бензопила
	шт.
	1

	16
	Ранцевый лесной огнетушитель
	шт.
	10

	17
	Веревка универсальная спасательная
	шт.
	3

	18
	Лестница веревочная
	шт.
	1

	19
	Фонарь аккумуляторный
	шт.
	2

	20
	Лопата штыковая
	шт.
	10

	21
	Лопата совковая
	шт.
	10

	Материально-технические средства для жилищно-коммунального хозяйства

	Вентили
	шт.
	70
	В соответствии с прогнозирова-нием чрезвычайных ситуаций

	Задвижки
	шт.
	25

	Насосы погружные
	шт.
	30

	Насосы сетевые
	шт.
	30

	Насосы секционные
	шт.
	4

	Электродвигатели
	шт.
	10

	Трубная продукция
	т
	25

	Кабель силовой
	км
	5

	Вентили
	шт.
	70

	Задвижки
	шт.
	25

	Насосы погружные
	шт.
	30

	Насосы сетевые
	шт.
	30

	Насосы секционные
	шт.
	4

	Электродвигатели
	шт.
	10

Приложение 3
к постановлению администрации

Боготольского района

от «27».07.2012 г. № 415-п

ПЕРЕЧЕНЬ

 органов местного самоуправления и организаций муниципального образования Боготольский район – держателей местных резервов материальных ресурсов.
	№

п/п
	Наименование органа, организации
	Материально-технические средства
	Место хранения (адрес)

	1
	Администрация Боготольского района
	МТС для ликвидации чрезвычайных ситуаций, продовольствие
	662060, г.Боготол, ул.Комсомольская, 2

	2
	Александровский сельсовет

	МТС для ликвидации чрезвычайных ситуаций
	662072  Боготольский район с. Александровка, ул. Кирова, 1а

	3
	Боготольский сельсовет

	МТС для ликвидации чрезвычайных ситуаций
	662066 Боготольский район с. Боготол, ул. Советская, 24а

	4
	Большекосульский сельсовет

	МТС для ликвидации чрезвычайных ситуаций
	662071  Боготольский район с.Большая Косуль, ул. Ленина, 97

	5
	Вагинский  сельсовет

	МТС для ликвидации чрезвычайных ситуаций
	662075 Боготольский район с. Вагино, ул. Новая, 15

	6
	Краснозаводской  сельсовет

	МТС для ликвидации чрезвычайных ситуаций
	662081 Боготольский район с. Красный Завод, ул. Центральная, 7

	7
	Критовский сельсовет

	МТС для ликвидации чрезвычайных ситуаций
	662080  Боготольский район с. Критово, ул. Школьная, 32

	8
	Чайковский сельсовет

	МТС для ликвидации чрезвычайных ситуаций
	662078  Боготольский район пос. Чайковский, ул. 50 лет Октября, 11

	9
	Юрьевский сельсовет

	МТС для ликвидации чрезвычайных ситуаций
	662077  Боготольский район с. Юрьевка, ул. Центральная, 88

	10
	Муниципальное казенное предприятие «Услуга» (ЖКХ)
	МТС для жилищно-коммунального хозяйства
	Боготольский район, с.Боготол,  ул.Целинная, 7, территория муниципального казенного предприятия  «Услуга»